EDITAL Nº. 245/2025

Programa de Educação Científica para o Ensino Médio

Seleção de Estudantes para o Subprograma Futuros Cientistas do Ensino Médio – FCEM

A UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS, por meio do Instituto de Pesquisas Científicas e

Tecnológicas (IPECI) e do Comitê Institucional de Iniciação Científica (COIC), torna público aos docentes

da Universidade Católica de Santos que estão abertas, de 01 a 07 de outubro de 2025, conforme

estabelecido neste edital, as inscrições para o Processo de Seleção de Estudantes para o Subprograma

Futuros Cientistas do Ensino Médio, de acordo com as especificações contidas neste documento.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

O Subprograma Futuros Cientistas do Ensino Médio (FCEM) da Universidade Católica de Santos,

coordenado pelo Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas (IPECI) e pelo Comitê Institucional de

Iniciação Científica (COIC), tem como objetivo ampliar o alcance das ações de formação acadêmica e

científica junto aos estudantes do Ensino Médio, especial, mas não exclusivamente, das segundas e

terceiras séries das escolas conveniadas.

O Subprograma surge como decorrência e alternativa à Iniciação Científica tradicional (“IC-EM”),

buscando contemplar estudantes que, por diferentes motivos, não conseguem participar da IC-EM,

representando mais uma oportunidade de aproximação entre a Universidade e os jovens estudantes,

favorecendo o despertar para a ciência, o pensamento crítico e o trabalho colaborativo.

Com foco em atividades em grupo, o Subprograma valoriza o desenvolvimento de competências

como cooperação, responsabilidade compartilhada e comunicação científica. Cada grupo, composto por

até cinco (5) estudantes, participará de uma atividade de pesquisa orientada por um docente da

UniSantos, e cada estudante poderá até desempenhar funções semelhantes, conforme o projeto, porém

com abordagens e ênfases distintas no processo investigativo, conforme definido na proposta do

trabalho.

Ao final do período de vigência, os grupos apresentarão os resultados de suas atividades em forma

de banner científico, sem necessidade de submissão prévia de relatórios parciais e finais, dada a curta

duração do Subprogram, durante a Mostra de Atividades de Pesquisa (MAP) da Universidade Católica de

Santos.

2. DURAÇÃO DO SUBPROGRAMA

 O Subprograma Futuros Cientistas do Ensino Médio terá início no dia 13 de outubro de 2025 e se

estenderá até o mês de dezembro de 2025, com encerramento previsto para o dia 12 de dezembro de

2025 durante a realização da Mostra de Atividades de Pesquisa (MAP) da Universidade Católica de Santos.

Durante esse período, os grupos de estudantes desenvolverão suas atividades de forma orientada pelos

docentes, culminando na apresentação pública de seus trabalhos em formato de banner científico.

 As atividades serão realizadas semanalmente, com carga horária de 4 (quatro) horas semanais de

dedicação por parte dos estudantes. A distribuição dos horários ficará a critério de cada docente

orientador, conforme a disponibilidade da infraestrutura e dos participantes.

 Ressalta-se que este subprograma não prevê a concessão de bolsas de estudos aos estudantes

participantes, uma vez que tem como objetivo principal proporcionar uma vivência acadêmica voluntária,

promovendo o trabalho em equipe, o engajamento com a pesquisa e o estímulo à cultura científica em um

ambiente formativo e colaborativo, favorecendo, ainda, a aproximação entre os diferentes cursos da

universidade por meio da atuação conjunta em atividades investigativas.

3. CRONOGRAMA

FASES DATAS

Lançamento do Edital na página da Universidade Católica  para
a Inscrições do estudantes do Ensino Médio.

01/10/25

Período para a manifestação de interesse dos estudantes para
participação no Subprograma.

01 a 07/10/25

Divulgação da relação dos estudantes selecionados para o
Subprograma Futuros Cientistas do Ensino Médio da
Universidade Católica de Santos, acompanhada dos respectivos
projetos nos quais foram escolhidos pelos docentes
responsáveis.

09/10/25

Reunião de abertura do Subprograma na Universidade
Católica de Santos e início das atividades.

14/10/25

Prazo máximo para a entrega do banner contendo a
comunicação da pesquisa realizada

04/12/2025

Apresentação da Pesquisa, pelos estudantes, durante a MAP 12/12/2025

Duração do Subprograma. Outubro a dezembro de 2025

4. DAS INSCRIÇÕES

 As inscrições para o Subprograma Futuros Cientistas deverão ser realizadas pelos estudantes de

Ensino Médio das Escolas Conveniadas à Unisantos ou cujos acordos estejam em processo para assinatura,

por meio de formulário eletrônico: https://forms.gle/jitSo3URDWqL5XbE8 até o dia 07 de outubro de 2025.

 Cada estudante poderá indicar 2 projetos de seu interesse, em ordem de preferência. Caberá aos

professores orientadores, com o apoio do COIC, a formação dos grupos de estudantes (até 5 pessoas) para

cada projeto, não existindo vinculação necessária entre Escolas para a definição dos grupos.

https://forms.gle/jitSo3URDWqL5XbE8

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA EXECUÇÃO DO PROJETO

 Os resultados das escolhas pelos professores orientadores serão publicados por meio de edital, no

site da UNISANTOS, até o dia 09 de outubro de 2025.

 É obrigatória a presença dos estudantes participantes na reunião de abertura do subprograma, no

dia 14 de outubro de 2025, às 14h30, no Campus Dom Idílio – Avenida Conselheiro Nébias, 300. Nesta

oportunidade, os estudantes poderão conhecer os demais membros dos grupos e ajustar as datas e

dinâmica de orientação com o docente responsável pelo projeto.

 Para se manter vinculado ao Subprograma e ser considerado concluinte os estudantes deverão: (i)

apresentar frequência de 75% (setenta e cinco por cento) às reuniões e atividades definidas pelo

orientador, com desempenho satisfatório, a critério do docente; (ii) cumprir o prazo máximo de entrega do

banner e (iii) comparecer à exposição na MAP.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos neste edital serão resolvidos pelo Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas

(IPECI) e pelo Comitê Institucional de Iniciação Científica (COIC).

Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Secretaria do IPECI ou pelo e-mail:

coic.ipeci@unisantos.br.

Santos, 01 de outubro de 2025.

Profª. Drª. Ana Paula Fuliaro

Coordenadora

Comitê Institucional de Iniciação Científica

Universidade Católica de Santos - UniSantos

mailto:coic.ipeci@unisantos.br